
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

             
   All’Albo on line         

 
Oggetto: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto, previa richiesta preventivi per il servizio di noleggio 
autobus con conducente ai sensi dell’art. 36,  comma 2,   lettera a), D.Lgs. 50/2016 – CIG: in corso di acquisizione   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-
strativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO   il Decreto 28 agosto 2018 n.129, Titolo V “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   le Delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto rispettivamente nr 20 del 17/12/2018 e nr. 87 
del 20/12/2018 con le quali è stato approvato il PTOF aa.ss. 2019/2022;  

VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2019 approvato con delibera del consiglio di istituto n. 91 del  
                         06/03/2019 e successive variazioni; 
RILEVATA la necessità, a seguito della richiesta della docente Federica Meuzzi, quale referente dell’iniziativa didattica 

relativa alla partecipazione degli alunni classi 3ABCDF di Francese allo spettacolo in lingua al teatro Puccini 
il giorno 04 dicembre 2019, di procedere alla richiesta di preventivo per noleggio pullman; 

TENUTO CONTO della nota del MIUR prot.n.AOODGAI /3354 del 20.03.2013, con la quale è stato precisato in quali 
ipotesi sia possibile procedere ad affidamenti fuori convenzione Consip mediante procedure di gara; 

CONSIDERATO che in assenza di apposite Convenzioni Consip, è previsto che le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi attraverso affidamento diretto; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che il suo affidamento non necessita di avviso, 
né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata di cui all’rt.36 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura di affidamento diretto tramite indagine di mercato con consultazione di  
  numero cinque fornitori, ricorrendo al criterio del prezzo più basso; 
SENTITO il Direttore S.G.A. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. l’avvio delle procedure di acquisizione tramite  affidamento diretto,  art. 36 del D.Lgs 50/2016 così come modifi-
cato dal DLgs 56 del 19/4/2017, previa  richiesta di preventivi per noleggio pullman – teatro Puccini Firenze 4 
dicembre 2019 – nell’ambito delle uscite didattiche plesso Secondaria anno scolastico 2019/2020. 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007512 - 17/10/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

3. di procedere alla comparazione di almeno cinque preventivi di spesa; 

 

4. il criterio di aggiudicazione del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi art. 60 del D.lgs n. 56 del 19/04/2017, 
nuovo codice dei contratti pubblici correttivo del D.lgs. 50/2016 art.95; 
 

 

5. di imputare la spesa all’attività A05-1 “visite, viaggi e programmi di studio all’estero” sottoconto 3.12.1; 
 

6. di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010. 

7. il servizio richiesto dovrà essere realizzato nella data stabilita. Il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato nella 
forma di scrittura privata secondo le clausole negoziali previste. 

8. il pagamento verrà effettuato dietro prestazione di regolare fattura elettronica solo dopo aver verificato l’avvenuta 
fornitura del servizio, esperita la verifica di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa; 

9. si approva la richiesta di preventivo allegata alla presente determina; 

 
10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 
 

  
11. di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP nella figura del Dirigente    
       Scolastico Natalia Vitale.  

 
 

              
         Il Dirigente Scolastico 
              Natalia Vitale   
      

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007512 - 17/10/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da NATALIA VITALE

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

		2019-10-17T14:25:13+0200
	VITALE NATALIA




